

[Socialministeren]

Jeg kan gentage det, jeg sagde tidligere i forbindelse med, hvordan man forholder sig, når man beder kommunerne om oplysninger – for jeg forstår på hr. Taanquist, at det specielt er det, han siger til. Når det gælder de lægelige akter, er der altså nogle ting, vi også må tage hensyn til, men når det gælder oplysninger fra kommunerne, har Arbejdsskadestyrelsen trods alt en mulighed, og det er det, den er gået ind i ved nu at have en fast procedure med rykker-skrivelser, sådan at de kan få svarene frem noget før.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Spm. nr. S 246

3) Til *boligministeren* af:

Pelle Voigt (SF):

»Hvad var det for politiske konsekvenser, Boligstyrelsen frygtede, da den for halvandet år siden henstillede til Nysted Kommune ikke at likvidere et lokalt Ungboprojekt?«

Skriftlig begrundelse

Der henvises til udtalelser fra Nysteds borgmester, Leo Thorsen (S), til Berlingske Tiden den 28. november 1991, hvori det hedder: »Vi fik en henstilling om at lade være. Styrelsen understregede, at hvis vi gjorde det, ville vi være de første – og man understregede, at man frygtede et skred. Vi fik også at vide, at man frygtede de politiske konsekvenser . . .«

Pelle Voigt (SF):

Siden dette spørgsmål blev stillet, er der fremkommet en redegørelse til Folketingets Boligudvalg fra Bygge- & Boligstyrelsen om de emner, som spørgsmålet her vedrører. Der er imidlertid en ganske betydelig uoverensstemmelse imellem de udtalelser fra Nysted Kommunes borgmester, som der henvises til i spørgsmålet, og Bygge- & Boligstyrelsens redegørelse som fremsendt til Boligudvalget, hvor den er blevet modtaget den 29. november 1991. Jeg finder det derfor rimeligt at fastholde mit spørgsmål og spørge boligministeren, hvem der egentlig har ret i denne sag, Nysteds borgmester eller Bygge- & Boligstyrelsen.

Boligministeren (Svend Erik Hovmand):

Det fremgår meget klart af den redegørelse, som Bygge- & Boligstyrelsen har udarbejdet over sagsforløbet omkring den selvejende institution Ungbo Nysted, og som jeg fremsendte til Folketingets Boligudvalg den 29. november, at styrelsens eneste ærinde har været at begrænse risikoen for statens tab i tilfælde af likvidation.

Som det fremgår, vil en tvangsauktion indebære risiko for, at et statslån på næsten 1,3 mio. kr. blev slettet, samtidig med at statens garantiforpligtigelse for den del af et indeksreguleret lån på godt 3,5 mio. kr., der ligger ud over 65 pct. af ejendomsværdien, blev aktuel. De uddybende kommentarer, som Nysteds borgmester efterfølgende er kommet med, viser også, at styrelsens motiv for at finde en anden løsning efter hans opfattelse var at varetage statens interesser.

På denne baggrund synes jeg unægtelig, at sagen stiller sig noget anderledes, end den tidligere har været fremstillet. Er der alene tale om at varetage helt legitime statsfinansielle interesser – og sådan må jeg opfatte det – så har jeg svært ved at se de saglige motiver for at kritisere styrelsens fremgangsmåde.

Selv om jeg naturligvis må tage forbehold for, at jeg ikke selv er jurist og har bedt om at få iværksat en omfattende undersøgelse, så må jeg sige, at der altså var mange forhold i denne sag, som fik styrelsen til at gribe ind og i øvrigt også orientere min forgænger i juli 1990. Man skal f.eks. være opmærksom på, at der var tale om en gammel skole, som kommunen selv solgte til Ungbo, og at der med kommunens indstilling og anbefaling blev ydet statsligt støttetilsagn både i 1985 og 1986, og så kom man altså i vanskeligheder allerede 5 år senere, uden at kommunen i øvrigt foretog de indberetninger, som man skal efter reglerne. Styrelsen måtte således konstatere, at kommunalbestyrelsen ikke havde opfyldt sin tilsynspligt.

Da jeg selv blev orienteret om sagen før sommerferien i år – i øvrigt samtidig med at nogle sager fra København greb ind i hele Ungbosagen, således som jeg redegjorde for efter sommerferien – var man i enighed med kommunen i gang med at finde udveje for om-dannelse af ungdomsboligerne i Nysted.

Nysted har i øvrigt senere opsagt sin forretningsfører aftale med Landsforeningen Ungbo, efter at kommunen bl.a. havde måttet konsta-